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ABSTRAKT

Název: Hry s míčem pro děti

Games with the ball for children

Cíl práce: Najít a zpracovat takové míčové hry, aby zdokonalily herní způsobilost dětí

věkové kategorie 9 až 11 let a zhodnotit jejich využití v běžných hodinách tělesné

výchovy na prvním stupni základní školy.

Metody: Výzkumná část je rozdělena na tři části. První část obsahuje vstupní test

zjišťující úroveň dovedností pro míčové hry u žáků vybraných pátých tříd. V druhé části

jsem se věnovala sběru literatury, vytvoření sborníku her a zavedení těchto her ve třídě

A. Ve třetí části je vyhodnocen výstupní test.

Výsledky: Na základě vstupního testu jsem vytvořila sborník her pro rozvoj herní

způsobilosti dětí ve věku 9 až 11 let. Tyto hry jsem zavedla ve třídě A a pomocí

výstupního testu jsem zjistila, že zlepšení výsledků ve třídě A bylo větší než ve třídě B.

Výsledkem je sborník míčových her použitelných ve výuce tělesné výchovy na 1. stupni

základní školy.

Klíčová slova: míčové hry, tělesná výchova, herní způsobilost
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1 Úvod

Snad každý z nás měl míč mezi svými prvními hračkami. Již v raném věku dítě

poznává vlastnosti svého okolí. Míč se dítěti líbí, poněvadž se pohybuje, pokud se ho

dítě dotkne. Tento pohyb není pořád stejný, tím se stává pro dítě zajímavý. Začne

kutálet, házet a kopat. První pokusy házet míč na zem se uskutečňují jen pro radost z

pohybu míče.

Míčové hry mne provázejí již od dětství. Samozřejmě jsem s ostatními dětmi

hrála za domem „na třetího", „vybiku" nebo fotbal, ale v deseti letech jsem začala chodit

do volejbalové přípravky, kde byly míčové hry na programu každého tréninku. Přes své

osobní hraní volejbalu jsem se dostala až k trenérství. Založila jsem v našem městě do té

doby chybějící volejbalový oddíl, který nyní vedu již čtvrtým rokem. Míčovými hrami

má práce s dětmi začíná a prolínají se všemi činnostmi i v průběhu nácviku

volejbalových herních činností jednotlivce. Z tohoto důvodu jsem si toto téma zvolila

pro svou diplomovou práci.

Míč je v dětství, a nejen v něm, pomocníkem komunikace i motivační prvek

к zábavnému zlepšení a udržení tělesné kondice.

Od prvních spontánních pokusů se děti dostávají v mateřské a základní škole

к řízeným činnostem s míčem а к prvním míčovým hrám. Aby děti měly rády míčové

hry nelze přikázat. K tomu je potřeba vychovávat, radit, chválit, povzbuzovat. Z velké

části je tedy postoj к míčovým hrám budován na základní škole, převážně na prvním

stupni.

Zde se nabízí otázka, jak nejlépe probouzet v dětech vztah к míčovým hrám a ke

sportu vůbec. V minulosti děti trávily mnohem více času venku s ostatními dětmi při

různých hrách a to i míčových. Na mnohých místech „čutali" kluci do míče, jinde hrála

děvčata „na třetího" nebo se všichni sházeli při vybíjené.V dnešní velmi rychlé a velmi

technické době si hledáme zábavu převážně za zdmi svých domovů u televizí či
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počítačů a na pohyb, přírodu a kamarádství přestáváme mít čas. Jelikož jsme vzorem

pro naše děti, nesmíme se divit, že i ony si vyhledávají podobnou zábavu. Na tomto

místě nastupuje škola. U některých dětí je škola jediná instituce, která jim předkládá

sportovní činnosti, proto se musíme snažit, aby tato zaměstnání byly co nej rozmanitější.

Práce učitele 1.stupně základní školy je náročná vzhledem k tomu, že pole jeho

působnosti je velmi široké. Osobně bych při přípravě na vyučování uvítala pomoc

v podobě konkrétních námětů, proto jsem se rozhodla prostudovat dostupnou literaturu a

sestavit sborník míčových her využitelný v hodinách tělesné výchovy ve třetích až

pátých třídách. Nechci hry jen nabízet, ale hlavně inspirovat к jejich obměnám a

vymýšlení nových.
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2 Cíle a úkoly práce

2.1 Cíl práce
Najít a zpracovat takové míčové hry, aby zdokonalily herní způsobilost dětí věkové

kategorie 9 až 11 let a zhodnotit jejich využití v běžných hodinách tělesné výchovy

na prvním stupni základní školy.

2.2 Úkoly práce

Z výše formulovaného cíle vyplývají následující úkoly:

• Zmapovat věkovou kategorii 9 až 11 let z hlediska jejich pohybových schopností

potřebných к rozvoji herní způsobilosti v oblasti míčových her

• Definovat soubor výzkumu

• Aplikovat testovací baterii her na vybraný soubor

• Zhodnotit vhodnost použitých her
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3 Teoretická část

V teoretické části se budu zabývat vývojovými zvláštnostmi dětí ve věku 9 až 11

let, zařazením tělesné výchovy do školních vzdělávacích programů a problematikou

míčových her na 1. stupni základní školy.

3.1 Vývojové charakteristiky dětí

Při plánování hodiny tělesné výchovy na jakémkoli stupni vzdělávání dětí je

třeba brát ohledy na věkové zvláštnosti dané skupiny v oblastech fyzického, sociálního,

psychického a emocionálního vývoje dítěte.

Věkovými zvláštnostmi zde označujeme předvídatelné změny v průběhu vývoje

jedince, které zkoumá vývojová psychologie. Tyto změny se projevují ve všech úrovních

vývoje osobnosti člověka, tzn. ve vývoji fyzickém, psychickém (emocionálním,

intelektuálním, morálním) i sociálním.

Fyzický vývoj :

V období mladšího školního věku, tj. 7 až 11 let, probíhá tzv. druhé dětství. Je to

období relativního vývojového klidu.

S přibýváním svalstva probíhá i rozvoj v jeho činnosti. V mladším školním věku

postupuje rozvoj svalstva a jeho nervového řízení jen zvolna.

V tomto období dochází к nácviku pohybových návyků v souladu s vývojem

funkce mozkové kůry, která postupně nabývá převahy v řízení všech funkcí. Na

přechodu mezi mladším a starším školním věkem může začít značně mohutnět svalstvo,

zvláště pak u chlapců. Tento jev je však spíše charakteristický pro starší školní věk

spolu s ostatními změnami a projevy dospívání. Současně se postupně uzavírá

kostnatění a zpevňuje se i vazivový aparát kloubů. Rychle rostoucí svaly se stále

zvětšují a svou dokonalejší činností ovlivňují i růst kostry.

Při vstupu na základní školu, na začátku mladšího školního věku, je pohybové

ústrojí schopné jen krátkodobých výkonů s malým nárokem na jemnost a přesnost
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pohybů. V dalších letech dítě zlepšuje koordinaci pohybů, zvyšuje se jeho fyzická

odolnost a výdrž. Stále přetrvává potřeba výrazné fyzické aktivity.

Sociální vývoj :

Přátelství s vrstevníky začínají mít pro dítě velký význam, vytváří si

kamarádské vztahy, ale také vztahy charakterizované antipatií, soupeřením a

agresivitou. Velmi dobře pracuje ve skupině, je schopné kooperace. S velkým osobním

nasazením řeší spory ohledně „férovosti". Má rádo zájmové kroužky, sport. U některých

jedinců se objevuje nejen soupeřivost s ostatními spolužáky, ale i snaha o překonání

sama sebe, o zlepšování se v různých oblastech tělesné výchovy a překonávání vlastních

rekordů.

Emocionální vývoj:

Emoce začíná vyjadřovat společensky přijatelným způsobem, dovede je ovládat

s ohledem na situaci, v níž se nachází. Roste empatie vůči pocitům a potřebám druhých.

Rozvíjí se smysl pro „fair play", vyžaduje dodržování pravidel. V rámci zachování

chodu hry je schopno respektovat její pravidla, i když se neslučují s jeho vnitřními

pocity.

Psychický vývoj :

Přetrvává konkrétní myšlení, vázané na názorné poznání a konkrétní předměty.

Koncem tohoto období dítě začíná abstrahovat. Má rádo pravidla a logiku, požaduje

logická zdůvodnění. Rádo si činnost samo organizuje. Schopnost koncentrovat

pozornost roste, prodlužuje se čas koncentrace dítěte na činnost. Zvyšuje se schopnost

pracovat samostatně, řešit problémy. Dítě rádo prezentuje své učební úspěchy. Zvyšuje

se schopnost sebehodnocení, dítě к sobě začíná být kritické. Užívá popisného jazyka. Je

schopno formulovat své myšlenky, pocity. Dokáže aktivně naslouchat.


[…]


počet

vstup

8 8 1 0 1 0 9 9 1 0 0 7 1 , 4 3

počet výstup 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 2 7 9 0 , 7 1
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Třída В

Počet správných zpracování míče

jméno Patrika Lenka Patrik Jaroslav Jakub Lucie Rasha Štěpánka

počet

vstup

9 1 0 1 0 1 0 9 8 9 1 0

počet výstup 9 1 0 1 0 1 0 9 8 9 1 0

jméno Veronika Vojtěch Daniel Jakub S. Marián Pavel třída В třída В %

počet

vstup

9 1 0 1 0 9 1 0 1 0 1 3 3 9 5 , 0 0

počet výstup 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 3 5 9 6 , 4 3

Cvičení pro házení a chytání se dvěma míči

16. Přihrávka ve dvojici se dvěma míči

Třída A

jméno Nikola Katka Zuzana Emilie Dominika Kristýna Daniel Dominik

počet

vstup

6 6 7 7 5 5 1 0 1 0

počet výstup 7 6 8 8 6 6 1 0 1 0

jméno Jiří Petr Vojtěch Tomáš Jakub Jaroslav třída A třída A %

počet

vstup

1 0 9 9 8 8 7 1 0 7 7 6 , 4 3

počet výstup 1 0 9 9 9 9 1 0 1 1 7 8 3 , 5 7

Třída В

jméno Patrika Lenka Patrik Jaroslav Jakub Lucie Rasha Štěpánka

počet

vstup

5 1 0 1 0 7 1 0 0 1 0 2

počet výstup 6 1 0 1 0 8 1 0 0 1 0 5

jméno Veronika Vojtěch Daniel Jakub S. Marián Pavel třída В třída В %

počet

vstup

5 1 0 1 0 2 1 0 1 0 1 0 1 7 2 , 1 4

počet výstup 8 1 0 1 0 3 1 0 1 0 1 1 1 7 9 , 2 9
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17. Přihrávka ve dvojici dvěma míči s úderem o zem

Třída A

jméno Nikola Katka Zuzana Emilie Dominika Kristýna Daniel Dominik

počet

vstup

6 6 7 7 5 5 1 0 1 0

počet výstup 8 6 8 8 5 6 1 0 1 0

jméno Jiří Petr Vojtěch Tomáš Jakub Jaroslav třída A třída A %

počet

vstup

1 0 7 7 6 6 5 9 5 6 7 , 8 6

počet výstup 1 0 9 9 9 9 8 1 1 5 8 2 , 1 4

Třída В

jméno Patrika Lenka Patrik Jaroslav Jakub Lucie Rasha Štěpánka

počet

vstup

8 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 9 5

počet výstup 9 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 9 8

jméno Veronika Vojtěch Daniel Jakub S. Marián Pavel třída В třída В %

počet

vstup

8 1 0 1 0 5 1 0 1 0 1 2 5 8 9 , 2 6

počet výstup 9 1 0 1 0 7 1 0 1 0 1 3 2 9 4 , 2 9
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Výstupní test v procentech

cvičení 1 2 3 4 5 6
třída A 99,29% 82,26% 88,57% 85,00% 100,00% 100,00%
třída В 96,43% 92,86% 89,29% 92,86% 89,23% 85,71%

cvičení 7 8 8b 9 10 11
třída A 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 82,86% 65,71%
třída В 92,86% 86% 78,57% 67,14% 81,43% 18,57%

cvičení 12 12b 13 13b 14 14b
třída A 100,00% 100,00% 98,57% 96,43% 98,57% 97,86%
třída В 99,29% 97,14% 95,71% 96,43% 91,43% 90,71%

cvičení 15 15b 16 17
třída A 88,57% 90,71% 83,57% 82,14%
třída В 98,57% 96,43% 79,29% 94,29%

celý test
třída A 92,73%
třída В 86,82%
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Príloha č. 4: Porovnání vstupního a výstupního testu v procentech - třída A

cvičeni 1 2 3 4 5 6
vstup 97,86% 64,29% 81,43% 77,86% 100% 100%
výstup 99,29% 82,26% 88,57% 85,00% 100% 100%

cvičení 7 8 8b 9 10 11
vstup 100% 100% 71,43% 97,14% 67,14% 52,86%
výstup 100% 100% 100,00% 100,00% 82,86% 65,71%

cvičení 12 12b 13 13b 14 14b
vstup 95,71% 95,71% 87,14% 87,14% 97,86% 97,86%
výstup 100,00% 100,00% 98,57% 96,43% 98,57% 97,86%

cvičení 15 15b 16 17
vstup 72,86% 71,43% 76,43% 67,86%
výstup 88,57% 90,71% 83,57% 82,14%

celý test
vstup 84,55%
výstup 92,73%
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Příloha č. 5: Porovnání vstupního a výstupního testu v procentech - třída В

cvičení 1 2 3 4 5 6
třída В 91,42% 84,23% 81,43% 86,43% 89,23% 71,42%
třída В 96,43% 92,86% 89,29% 92,86% 89,23% 85,71%

cvičení 7 8 8b 9 10 11
třída В 85,71% 85,71% 57,14% 52,86% 68,58% 12,86%
třída В 92,86% 86% 78,57% 67,14% 81,43% 18,57%

cvičení 12 12b 13 13b 14 14b
třída В 96,43% 97,14% 95,71% 95,00% 85,00% 85,71%
třída В 99,29% 97,14% 95,71% 96,43% 91,43% 90,71%

cvičení 15 15b 16 17
třída В 99,29% 95,00% 72,14% 89,26%
třída В 98,57% 96,43% 79,29% 94,29%

celý test
třída В 80,80%
třída В 86,82%
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