## Posudek diplomové práce

Název práce : Hry s míčem pro děti

Autor : Eva Honzátková stud.obor: Učitelství pro 1.stupeň ZŠ

Posudek oponenta diplomové práce: PaedDr. Ivan Příbyl

Práce je zaměřena na hry s míčem pro věkovou kategorii od 9 do 11 let. V teoretické části se autorka práce zabývá vývojovými charakteristikami dětí, rámcovým vzdělávacím programem a definicí míče. Teoretická část je velice krátká a chybí zde kapitola o hrách.

Úkoly práce se sňhodují s hypotézami. Dvě ze tří hypotéz se potvrdily.

Praktická část je zpracována velmi dobře. Velikost zkoumaného vzorku jsem nikde nenalezl, ale z tabulek vychází, že počet testovaného vzorku a kontrolního je po 14 dětech.

Celkové hodnocení:

Doporučení k obhajobě: Práci k obhajobě doporučuji.

Klasifikace: Velmi dobře.

Otázky k obhajobě: Jaká hra s míčem byla oblíbená a proč?
Jsou šikovnější chlapci nebo děvčata a proč?

Praha dne.....12.12.08.....